
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

N. 9     DEL 20-03-2024 
 

 

 
 

 
 

 
IL SINDACO 

 

 

Premesso che:  

 

• in data 12 giugno 2022 si sono svolte presso il Comune di Balestrate  le consultazioni elettorali per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;  
 

• in data 14 giugno 2022  è stato proclamato eletto Sindaco lo scrivente Dott. Vito Rizzo; 
 

Dato atto che in applicazione all’art. 12, comma 9 della L.R. n. 7/1992 il Sindaco, con determinazione n. 13 
del 20 giugno 2022, ha nominato la sua  Giunta Comunale comprendente  n. 5  Assessori proposti all’atto 
della presentazione della candidatura, in possesso dei requisiti di eleggibilità richiesti per l’elezione al 
Consiglio comunale ed alla carica di Sindaco; 
 
Preso atto, invero, che con l’art. 13, co. 3, della L.R. n. 13/2022  è  stato modificato l’art. 1, co. 1, lett. a) e b) 
della L.R. n. 3/2019 in materia di composizione della Giunta comunale, disponendo che “ all’art. 1, comma 1, 
lettere a) e b) della legge regionale 3 aprile 2019, n. 3 la cifra 10.000 è sostituita dalla cifra 5.000”, legittimandosi, pertanto, 
la composizione della Giunta Comunale di questo Ente con un numero di 5 Assessori oltre il Sindaco;  
 
Considerato che l’attuale composizione della Giunta comunale di Balestrate registra, oltre al Sindaco,  un 
numero di Assessori pari a 4 (quattro) unità, in seguito alle dimissioni protocollate al n. 2030 del 07 febbraio 
2023 da parte del Dott. Sebastiano Orlando; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla nomina del quinto Assessore comunale, al fine di ricomporre il 
plenum dell’Organo esecutivo e restituire le deleghe al Bilancio e ai Tributi medio tempore trattenute in seguito 
alle dimissioni dell’Assessore Orlando, mantenendo invece quella al Patrimonio; 
 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE COMUNALE A SEGUITO DI DIMISSIONE DI 

ALTRO ASSESSORE ED ATTRIBUZIONE DELEGHE 



Visto l’ art. 156 del Vigente O.R.EE.LL. Regione Sicilia (già art. 12 della L.R. 7/1992 e sue modifiche ed 
integrazioni), relativo ai requisiti di eleggibilità, incompatibilità e inconferibilità degli Assessori;  
 
 Dato atto che: 

• ai sensi del comma 4 del predetto art. 12 della L.R. n. 7/1992, la Giunta Comunale è composta in 
modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi;  
 

• non possono fare parte della Giunta Comunale il coniuge, gli ascendenti e i discendenti, i parenti e 

gli affini sino al secondo grado, del Sindaco, di altro componente della giunta e dei consiglieri 

comunali, ai sensi dell’art. 12, comma 6 della L.R. n. 7/1992, come sostituito dall’art. 4, comma 6 

della L.R. n. 6/2011; 

 
Ritenuto di nominare nuovo Assessore Comunale, ad integrazione dei componenti in carica il Dr. 

Nicolò Benfante, nato a Palermo il 24.04.1965 e residente in Bagheria Via Papa Giovanni XXIII 

n.117/B; 

 

Preso atto che il designando Assessore ha reso la dichiarazione prescritta dall’art. 10 del d.lgs. 235/2012, 

nonché quella prevista dall’art.7, comma 8º, della L.R. 26.8.1992 n.7, come sostituito dall’art.1 della L.R. 

n.35/1997; 

 

Preso atto, altresì, che lo stesso ha dichiarato di non incorrere in situazioni di ineleggibilità o di 

incompatibilità espressamente richiamate e disciplinate dall’art. 12 della citata L.R. 7/92 

 

Ritenuto dunque che non sussistono motivi ostativi all’assunzione della carica di Assessore Comunale 

da parte del nominando Assessore; 

VISTI: 

• Il T.U. approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 agosto 1960, n. 3; e ss.mm.ii. 

• Le LL.RR. n. 44/1991, n. 26/1993, n. 32/1994, n.23/1997, n. 23/1998, n. 30/2000 e n. 06/2011; 

• Le circolari dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali n. 06/2012 e n. 5/2014; 

• Gli art. 46 e 47 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

• L’OREEL; 

• Lo Statuto. 
 
Per tutto quanto sopra 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di nominare in aggiunta agli Assessori già nominati con la sopraindicata determinazione, il Dr. 

Nicolò Benfante, nato a Palermo il 24.04.1965 e residente in Bagheria Via Papa Giovanni XXIII 

n.117/B,  Assessore del Comune di Balestrate (PA) e ricomporre così il quorum strutturale della Giunta 

Municipale; 

2. Di conferire al medesimo Assessore le sottonotate deleghe, con potere di firma e di rappresentanza 

esterna, come di seguito indicato: 

Bilancio e Tributi 



 

3.Dare atto che l’Assessore nominato con il presente atto, prima di essere immesso, nell’esercizio delle 

funzioni, dovrà prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art.45 dell’O.R.EE.LL. per i 

consiglieri comunali e che il rifiuto del giuramento ne comporta la relativa decadenza;  

 
DISPONE 

 

• La comunicazione della presente determinazione all’interessato che, a norma dell’art. 15 

della l.r. 7/92, prima di immettersi nelle sue funzioni dovrà prestare giuramento secondo 

la formula di seguito riportata: “Giuro di adempiere  le mie funzioni con scrupolo e 

coscienza nell’interesse del Comune in armonia agli interessi della Repubblica e della 

Regione”; 

 

• La trasmissione di copia del presente atto all’Assessorato Regionale delle Autonomie 

Locali, all’UTG — Prefettura di Palermo ufficio elettorale, al Comando-Stazione dei 

Carabinieri di Balestrate, alla Questura di Palermo - Commissariato di Balestrate, al 

Presidente del Consiglio Comunale, ai Componenti della Giunta Comunale, ai 

Capigruppo consiliari, al Segretario comunale Generale e ai Responsabili di Direzione 

dell’Ente; 

 

• La pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line nonché nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

• Di comunicare la presente nomina al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 
 
 
 

 

 

         Il Sindaco 

               Dr. Vito Rizzo 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

  



 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 20-03-2024 al 04-04-2024 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale Il Segretario Comunale 

  

F.to Dott.ssa  

Balestrate, lì _____________  

 


